Au terme de cet exposé, il n'est pas temps de conclure mais plutôt de constater que la délimitation des propriétés est un problème qui intéresse au plus au point ceux qui disent le droit ou bien sont en charge de le faire appliquer. C'est dans un mouvement d'élaboration continue que se met en corps de doctrine une pratique juridique de tous les jours. Depuis le 13^e siècle, l'on met en œuvre les ressources du droit romain et de la pratique des gens de mesure pour fournir une véritable mise en théorie d'une pratique dont les traces constituent une bonne partie des lignes écrites sur le parchemin et le papier des chartes et des documents fonciers.

⁴³ Ch. T77, T83.

ANNEXE 1

Table des matières du *Tractatus de finibus feudorum et modo decidendi quaestiones confinium* de Paride del Pozzo (seconde moitié du XV^e siècle) d'après l'édition de Jean Daniel Tauber, Nuremberg, 1672.

Chapitre 1	Rerum particularium feudorum et circa illarum occupationes, reccurendum est ad fines et confinia inventariorum et concessionum ac privilegiorum et instrumentorum etc.
2	Latera et capita terrae que confinantur, quae sint?
3	Duo fines et locus loci in concessione exprimi debent.
4	Per expressionem finium, an tota res communis, vel pars concessa videtur?
5	Fines si non apponantur, an vitietur concessio?
6	Error in finibus, an praëjudicet ei, cui bona concessa fuerunt?
7	Fines per instrumenta in quibus de eis fit mentio, an probentur et qualiter?
8	Instrumenta emptionis an probent fines, mesuram et latitudinem praedii;
9	Per demonstrationem rei non restringitur significatum verborum.
10	Praescriptio locum an habeat in eo quod ultra fines feudi per vicinum fit facta venditio.
11	Vetustati statur in quaestione finium.
12	Rem sitam esse in civitate vel pertinentiis qualiter differat.
13	Ubi in finibus est varietas personarum vel locorum vel utriusque ut constet de identitate rei feudalis, quid fiet?
14	Fines antiqui qualiter probentur.

15	Domino concedenti quando de finibus creditur?
16	Quae actio competit contra occupantem viam publicam.
17	Fines ubi sunt incerti, propter antiquitatem, quae sint partes iudicis.
18	Si fundus non habeat certos fines a natura datos, an eo casu patrisfamilias declaratione determinari possunt?
19	Tertius an cogatur edere instrumenta vicinorum agrorum, si fines feudi non apparent?
20	Quodsi inventario fiat mentio plurium terrarum feudi, cujuslibet fines vero non verificentur, an sufficiat, si extrema et prima demonstretur?
21	Quid magis attendetur nomen proprium fundi, an qualitates finium?
22	Terra oratoria concessa quae tamen est vineata quid debebitur.
23	Si varietas finium in terra aliqua appareat, an propterea censeatur res diversa, et quid si aliquae demonstrationes concordent, aliqua vero non.
24	Districtus, pertinentiae et fines jurisdictionis, quibus modis probentur?
25	Quae possessio praevaleat et qui testes praeferantur in materia finium.
26	Testes de universitate et vasalli in finibus, an admittantur?
27	Praescriptio in finibus an locum habeat.
28	Fines an mutantur si flumen alveum derelinquat.
29	Cui sit applicanda via publica quae est inter duas communitates?
30	Pascua et fida cuius sint, si aliter probet feudum esse suum et se possidere?
31	Curia an revocet alienationem feudi a vasallo prodigaliter factam, non obstante potestate alienandi sine consensu domini?
32	Bona redditicia feudo an veniant in generali concessione omnium bonorum.
33	Renunciatio de bonis paternis: an trahatur ad feudalia.
34	Ubi debet solvi adohamentum.
35	Primogenitus tantum in bonis feudo redditiciis an succedat?

36	Mater an in redditiciis feudo succedat?
37	Dominus naturam rei feudalis pro qua adoha solvitur alterare an possit?
38	Quodsi baro concedat bona readiticia feudo, cum pacto alienationis, an valeat ejusmodi concessio?
39	Expensa pro custodia castri ad quem pertinent, domino, vel ei cui feudi est facta concessio?
40	Vitam militiam clerico secundo genito, an primus dare teneatur?
41	Praelatura concessa secundo genito, contemplatione primi, ex qua habet unde se alat, an loco vitae militiae succedat?
42	Secundogenitus an teneatur contribuere in expensis pro recuperatione terrae inexpugnabilis, a qua primus fuit expulsus?